Quamuis, dilectissimi fratres, christus salutis nostre dominus, omnipotens patris filius coeternus, velamine carnis adopertus, humilis dignatus sit visitare mortales; dedit multa tamen ac maxima sue maiestatis indicia, quibus mens humana sentiret et nouum hominem natum et deum aduentasse de celo. Nam cum ipse deus noster lege nativitatis humane parvulus et infans apud iudeam vagiret in cunis, lateret in pannis; magnificentiam tamen eius uniuerso orbi mirabilis ab alto stella prodebat. Quis enim dubitet ipsam stellam Ietiore luce et fulgentioribus radibus choruscasse; quif celi terre lumen humanis oculis ingerebat? Et necesse erat ut stella hec a ceteris sideribus orbe clariore distaret; que annunciat christum; cuius nativitas ab uniuersis mortalibus differebat. Et nouo quidem sidere tunc micabat celum; sed magis nouo lumine mundus resfulgebat. Quis hanc inuestigare miraculorum gloriam possit quod pro remedio salutis nostre uno eodemque momento creatura lucebat in celo et creator splendebat in terris. Nec mirum karissimi si dominum celorum obsequium celeste prosequitur. Aut cur uobis incredulum uideatur si conditorem suum obsequens factura testatur. Et mirabatur quidem terra quod nouam stellam videret in celo; sed plus celum mirabatur quod nouum solem uidebat in terris. Quam profunde cogitationes domini, et quam inuestigabiles vie eius, qui ne perfidia hominum partum virginis impugnaret redit ab excelsō clarissimum signum: quod nec gentilitas refutare posset nec iudea celare. Veniuit itaque ut lectum est ab oriente chaldei, secuntur preuiam stellam non magica arte recognitam: sed sui nouitatem mirabilem. Iccirco magi apud ierusalem precipue natum regem requirunt, quia balaam ille ariolus et sacerdos quondam gencium, cuius asina locuta perhibetur, stellam ex iacob oriundam et hominem ex israel prophetauerat esse venturum. Ait enim inter cetera sicut legitur, Orietur stella ex iacob: et exurget homo de

Oratio de die.

*Memoria de sancta maria ad matutinas quotidie fiat infra octauas
nisi in dominica, siue septuagesima precesserit siue non, prout
docetur in octaua sancti stephani* (p. 185).

*Ant. Ecce maria. V. Speciosus. Oratio. Deus qui salutis.
Memorie feriales non dicuntur infra octauas.*

AD PRIMAM.

Ant. Venit lumen.

Ps. Deus in nomine.

Capitulum. Regi seculorum.

AD TERTIAM.

Ant. Apertis thesauris.

Ps. Legem pone.

*Capitulum responsorium et versiculus sicut in die ad omnes horas
dicuntur.*

israel. Nemo ergo nunc miretur natuitatem dominicam agnouisse chaldeos, quam utique, si revelante deo gentilis prenunciare potuit, potuit gentilis agnoscere. Fuit enim hoc quantum estimari datur diuine disputationis arbitrium: ut inter sacratissimas prophetarum voces etiam ab infideli homine eius predicatoribus aduentus, qui profidem infideliumque erat redēptione venturus. Et ea nimur ratione prophetat ydolorum sacerdos ut si iudeis predicatoribus de aduentu christi credere forte gentilitas renuisset, suorum saltem testimonium sequeretur auctorum. Nec dubitemus omnipotentem ac benignissimum deum balaam illi alienigene prescience dare potuisse sermonem; qui asine ipsius lingua in verba potuit humana relaxare. Loquebatur igitur sessoris arioli asina quidem pronum animal et naturaliter inspiciens terram nec manifesto signauit indicio quod uniuersa gentilitas que ars^t dedita, et in terram semper perfidie sue pondere pressa, despiciens omnipotentis dei cultum, tacita erat muta aduentante stella ex iacob et homine ex israel, erectis ad celum oculis eternam dei gloriam cotidianis esset locutura confessionibus. Venit itaque, fratres, ab oriente illuminata gentilitas, iudea vero durissimi cordis sui infidelitate cecata remanet in occasu. Quomodo autem non vere in occasu et in tenebris expauescit omnis contumacia iudeorum qui indefensi solis presenciam respuentes diem perpetuum perdiderunt. Et bene karissimi tres simul uno itinere adoraturi veniunt magi, quia in uno christo iesu, qui omnium credentium via est, inseparata ab eis erat trinitas adoranda. Deferunt autem et munera, que non tam munera quam mysteria probarentur. Offerunt ei aurum, thus, et mirram. In auro fratres ostenditur captiuitatis nostre preciosa redēpcio. In thure autem et demoniorum supersticio cessatura et futurus vere religionis cultus aperitur. In mirra vero, qua examinata solent corpora conseruari, prefigurantur carnis reparatio, et resurrectio mortuorum. Hec autem offerri christo tam sacra donaria non magorum arbitrium sed inspiratio omnipotentis elegit. *Ad Primam.*
Ant. Venit lumen &c. (as above).

AD SEXTAM.

Ant. Maria.*Ps.* Defecit.

AD NONAM.

Ant. Stella.*Ps.* Mirabilia.*Et dicantur sic hore quotidie infra octauas nisi in dominica.*

AD VESPERAS.

Ant. Tecum principium. *Ps.* Dixit dominus.
Capitulum. Surge illuminare. *Non dicitur responsorium.*
Hymnus. Hostis herodes. *V.* Omnes de saba.
Antiphona super Ps. Magnificat de supradictis antiphonis.^a
Memoria de sancta maria ad vespertas fiat quotidie infra octauas nisi in dominica, siue septuagesima precesserit siue non, prout docetur in octaua diei sancti stephani (p. 187), *cum Ant.* Germinavit. *V* Speciosus. *Oratio.* Deus qui salutis. *Et sic dicuntur vespere infra octauas nisi in dominica.*

DIE TERCIA.^b*Lectio i.* Contigit a solis ortu usque ad occasum ut veri... lateret.^c*Lectio ii.* Iam seuicia herodis...seruiebat.*Lectio iii.* Dum autem atroci...loqueretur fama.^a H Vox de celis.^b H DIE TERCIA. *Lectio prima.* Magnum hoc fratres tremendumque misterium cum unus idemque annunciatur de patre deus : et homo de matre. Unus idemque filius feminine et filius maiestatis, unus idemque hominum particeps : et dominus angelorum.*Lectio ii.* Quis enim valeat estimare quanti sacramenti quanteque sit glorie, quod ille suggit ubera qui pascit omnia, et qui uniuersis animantibus uiuendi substancialm parat e celo, ob salutem terrestrium, terreno lacte nutritur?*Lectio iii.* Nullus ergo ambigat, nemo cunctetur, quod christus in terra degens fulgebat in celo, quia sic uenit ad terras, ut non relinqueret celum. Et inde est, quod uirginalem hunc puerum laudant angeli, mirantur pastores, celum attestatur, uenerantur et magi, quia mistica eius nativitas sempiterno gaudio et terram letificauit et celum.^c Sar. i. 332.

DIE QUARTA.^a

Lectio i. Quam famam promptiore...impietas.

Lectio ii. Tunc autem etiam egipto...occultatam gratiam vocaretur.

Lectio iii. Et gens que nondum...iste manifestatione consecratus domini, in toto mundo obtinuit dignitatem.

DIE QUINTA.

Lectio i. Et dies iste digno debet splendore in cordibus vestris clarescere ut...veneremur.

Lectio ii. Quantam enim...scribe fuerunt israelitarum.

Lectio iii. Qui percunctantibus...celo.

^a H DIE QUARTA. *Lectio i.* Hunc regem celestium hominumque rectorem sub carnis misterio uenientem inuidus tremit herodes; iudea infidelis adiurat.† Tremit herodes infantem regie dignitatis quia bonitatem nascentis ignorat.

Lectio ii. Abiurat christum iudea quem predicat, quia impietatibus suis metuens iusti iudicis refugit equitatem, et scelerum suorum obsecata tenebris sola uidere non potest, quod omnibus splendet e celo.

Lectio iii. Et cum omnium patriarcharum doctrina ac prophetica sanctorum uirorum eloquia ad agnitionem filii dei iudaica corda non flexerint, unius stelle radius fidem gentium suscitauit. Que tanta permutatio fratres, queue ista conuersio est?

DIE QUINTA. *Lectio i.* Apud iudeos propheta loquitur, non auditur; apud gentiles stella tacet, et suadet. Vere sicut scriptum est, Quibus non est nunciatum de eo uidebunt, et qui non audierunt intelligent.

Lectio ii. Ecce enim chaldei, quibus nusquam fuerit huius modi misteriis predictatum, intellexerunt natuitatem christi, ipsumque christum sollicite perquirunt celo monstrante. Nec sane a quibuscumque uilibus obscuris abiectusque† hominibus hec sunt uel uisa a chaldeis, idem apud quos supersticionum regnabat error.

Lectio iii. In hiis ingressus mundum christus fidei primicias inuenit, et factum est inter iudeos et gentiles quoddam perfidie† fideique certamen. Nato enim christo exultabat chaldea, et tota cum suis principibus ierosolima torquebatur. Insectabatur iudeus, magus adorabat.

DIE SEXTA. *Lectio i.* Herodes acuebat gladium; chaldeus munera preparabat. Sed quid mirum si turba illa iudaica christi non suscepit infantiam, quem etiam mortuos suscitantem contumaciter abusa contempsit?

Lectio ii. Quid mirum si in cunis iacentem christum spreuere iudei, quem cum cecis noua daret lumina uel reppararet amissa languoresque uarios salutifero sermone curaret, ad omnia beneficia domini redimentis integrati mendacis lingue calumpniis incusabant?

Lectio iii. Quid mirum si in eius natuitate stelle splendentis indicia

DIE SEXTA.

Lectio i. Iam ergo, fratres, ad eruditionem...retineret.

Lectio ii. Noluerunt enim...fulgentem.

Lectio iii. Interrogati ubi christus nasceretur, veraciter et memoriter dicitis quod legistis, In bethleem iude nasceretur. Sicut enim scriptum est per prophetam, Et tu bethleem iuda non es minima inter principes iuda, ex te enim exiet princeps qui regat populum meum israel.

DIE SEPTIMA.

Lectio i. Iustum et rationabile, dilectissimi, vere pietatis obsequium est in diebus quibus diuine misericordie opera prestantur toto corde gaudere: et honorifice ea que ad salutem nostram gesta sunt celebrare.

Lectio ii. Vocante vero nos ad hanc deuotionem ipsa recurrentium temporum lege que post illum diem in quo coeternus patri dei filius natus ex virgine est, breui interuallo epyphanie intulit festum ex apparitione domini consecratum.

Lectio iii. In quo enim die fidei nostre magnum presidium prouidentia diuina intulit et constituit; ut dum solenni veneratione colitur, adorata in exordiis suis saluatoris infantia per ipsa originalia documenta probaretur veri in ipso hominis orta natura.

Si vero infra octauas dies dominicus euenerit hoc modo fiat seruitium.^a

*AD PRIMAS VESPERAS.

Ant. Tecum principium. *Ps.* Dixit dominus.
Et cetere antiphone cum suis psalmis de natuitate.

neglexerunt, in cuius passione etiam sole lugente letati sunt? Quid mirum si chaldeis aduentantibus hii credere noluerunt, quos ad fidem ueritatis adducere concursus non potuit angelorum?

H gives no lessons for dies septima.

^a H *Si dominica infra octauas euenerit, officium celebretur sicut in die epyphanie cum his lectionibus.*

W *Si vero infra octauas dominica euenerit totum seruitium fiat sicut in die cum euangelio sequenti. [Secundum] Iohannem. In illo tempore, Vedit..mundi. (&c. see next page).*

Capitulum. Surge illuminare. R. Reges tharsis.
Hymnus. Hostis herodes. V. Omnes de saba.
Ant. Magi videntes. Ps. Magnificat.
Oratio. Deus qui hodierna die.**

AD MATUTINAS.

Novem lectiones fiant. In uitatorium ynni antiphone psalmi versiculi et responsoria sicut in die epyphanie per ordinem dicuntur. Cetera omnia ad matutinas et ad alias horas fiant ut in die epyphanie cum istis lectionibus sequentibus, excepto quod non dicitur euangelium Factum est autem ante psalmum Te deum.

Lectio i. ^aQuamuis...audebo.

Lectio ii. Ut in...fuerit intellecta solennitas.

Lectio iii. Prouidentia...in christo.

Lectio iv. Ut quia cunctas...miseretur.

Lectio v. Deficiente...translata est.

Lectio vi. Et ut...gloriari.

Euangelium secundum iohannem i.

In illo... Vedit...mundi. Et reliqua.^b

Omelia venerabilis bede presbyteri de eadem lectione.

Iohannes...mundi.

Lectio viii. ^cEcce agnus...culpe.

Lectio ix. Ecce iste qui...potestatem.

*Ad secundas vero vespertas omnia fiant ut in die epyphanie ad secundas vespertas preter quod non dicatur responsorium *nec sequentia Letabundus, sed hymnus Hostis herodes:** et nichil de hystoria Domine ne in ira nisi tempus breue fuerit.*

^a II [Lectio i.] Ait prophetarum...fidelium ciuitatem. *Sar.* i. 338.

Lectio ii. Unde nos fratres...reuelauit.

Lectio iii. Hoc profecto.. cognouit.

Lectio iv. Humilis quidem...testabatur.

Lectio v. In cunis...a magis.

Lectio vi. Ait beatissimus...sedent.

W gives no lessons i-vi, only the Euangelium (otherwise *sicut in die*), see above.

^b O² Si uero dies dominica infra octauas non euenerit tunc feria quarta legetur euangelium *Vedit iohannes*.

^c H *Lectio viii.* Ecce agnus...potestatem.

Lectio ix. Quomodo autem.. sanguine suo.

W *Lectio viii.* as H.

Lectio ix. Quomodo autem.. iesu christi.

IN OCTABIS EPYPHANIE.

AD VESPERAS.

- Ant.* Tecum principium. *Ps.* Dixit dominus.
Et cetere antiphone cum suis psalmis.
- Capitulum.* Domine deus... *R.* Tria sunt munera.
Ymnus. Hostis herodes. *V.* Omnes de saba.
- Ant.* Baptizat...¹ *Ps.* Magnificat.
- Oratio.* Deus cuius...²
Mémoire de sanctis hylario et remigio.^a
- Ant.* Fulgebunt iusti. *V.* Letamini.
- ^b*Oratio.* Deus qui nobis beatorum hylarii et remigii confessorum tuorum atque pontificum annua solennitate letificas: concede propicius ut quorum natalicia colimus, per eorum ad te exempla gradiamur. *Per.*

AD MATUTINAS.

- ^c*Inuitatorium ymni antiphone psalmi versiculi et responsoria per ordinem sicut in die epyphanie dicuntur.*
- ^d*Nouem lectiones fiant de sermone beati leonis pape.*
- Lectio i.* Hodiernam festiuitatem dilectissimi apparitio domini et saluatoris nostri sicut nostis illustrat. Et hic ille est dies quo ad cognoscendum adorandumque dei filium tres magos preuia stella perduxit.

^a W *de communi plurimorum confessorum.*^b H omits. See Miss. Sar. 863.

W Deus qui uenerabilem beatorum confessorum tuorum atque pontificum hillarii et remigii festiuitatem populo dedicasti, te supplices deprecamur, ut quod in eorum honore deposcimus eis suffragantibus consequi mereamur. *Per.* (So Miss. Herf.)

^c HW give cues.^d H *Lectio i.* Celebrato proximo die quo...tepestcat. *Sar. i. 322.**Lectio ii.* Ad omnium enim...oppidulo.*Lectio iii.* Quamuis enim...nasci.*Lectio iv.* Tribus ergo magis...requisitus.*Lectio v.* Sequntur tres uiri...esse querendum.*Lectio vi.* Set qui serui...obsequium.

W gives no lessons i-vi, only the Euangelium.

¹ HW stupuit.

HWP audita est hic est filius meus (omitting dilectus).

² HW filius for unigenitus.

W Per eundem.

Lectio ii. Cuius facti memoriam merito placuit honore annuo celebrari, ut dum euangelica hystoria incessanter recensetur, semper se intelligentium sensibus inferat salutare misterium per insigne miraculum.

Lectio iii. Precesserant quidem multa documenta que corpoream nativitatem domini manifestis indicis declararent: videlicet cum beata virgo maria fecundam se spiritu paritumque dei filium audiuist et creditit.

Lectio iv. Et similiter cum ad salutationem ipsius in utero helizabeth nondum iohannes natus prophetica exultatione commotus est quasi etiam intra matris viscera clamaret, Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi.

Lectio v. Sed hec atque alia huiusmodi paucis tunc videntur innotuisse personis, que vel ad cognitionem marie virginis vel ad sancti ioseph familiam pertinebant.

Lectio vi. Hoc autem signum, quod magos in longinquo positos et efficaciter mouit et ad dominum iesum perseueranter attraxit, illius sine dubio gratie sacramentum, et illius fuit vocationis exordium, quia non in iudea tantum sed etiam in toto mundo christi erat euangelium predicandum.

Euangelium secundum matheum iii.¹

In illo tempore. Venit...ab eo. Et reliqua.

Omelia ex comentario venerabilis bede presbiteri de eadem lectione.

Lectio...exemplum.^a

Lectio viii. In domino quidem...dignatus est.

Lectio ix. In seruo...ad me.

**Ps.* Te deum.

V. Reges tharsis.**

^a H [Lectio vii.] Lectio...dignatus est.

Lectio viii. In seruo...ad me?

Lectio ix. Set quia omnis...promeruit.

W [Lectio vii.] Venit filius dei baptizari ab homine non anxia necessitate ablendi alicuius sui peccati, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius, sed pia dispensatione ablendi omnis nostri contagionem peccati; quia in multis offendimus omnes, et si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et ueritas in nobis non est.

[Lectio] viii. Venit baptizari in aquis ipsarum conditor aquarum, ut nobis, qui iniuritibus concepti et in delictis sumus generati, secunde nativitatis que per aquam et spiritum celebratur appetendum insinuaret misterium.

Lectio ix. Dignatus est lauacrum in aquis iordanicis qui erat mundus a sordibus cunctis, ut ad diluendas nostrorum sordes scelerum omnium fluenta sanctificaret aquarum.

¹ W secundum ichannem.†

IN LAUDIBUS.

<i>Ant.</i> Veterem...	<i>Ps.</i> Dominus regnauit.
<i>Ant.</i> Te qui .. ¹	<i>Ps.</i> Jubilate.
<i>Ant.</i> Baptista...	<i>Ps.</i> Deus deus.
<i>Ant.</i> Caput drachonis...	<i>Ps.</i> Benedicite.
<i>Ant.</i> Magnum misterium...	<i>Ps.</i> Laudate.
<i>Capitulum.</i> Domine deus meus.	
<i>Hymnus.</i> Hostis herodes.	<i>V.</i> Adorate deum.
<i>Ant.</i> Precursor... ²	<i>Ps.</i> Benedictus.
<i>Oratio.</i> Deus cuius.	
<i>Memoria de sanctis.</i> <i>Ant.</i> Sint lumbi.	<i>V.</i> Mirabilis
<i>Oratio ut supra ad vesperas.</i>	

AD PRIMAM

<i>Ant.</i> Veterem hominem.	<i>Ps.</i> Deus in nomine.
	<i>Ps.</i> Quicunque vult.

AD TERCIAM.

<i>Ant.</i> Te qui.	<i>Ps.</i> Legem pone.
<i>Capitulum.</i> Domine deus meus.	
<i>Responsoria et versiculi sicut in die epyphanie domini ad omnes horas dicuntur cum oratione Deus cuius unigenitus.</i>	

AD SEXTAM.

<i>Ant.</i> Baptista.	<i>Ps.</i> Defecit.
<i>Capitulum.</i> Exultet desertum et exultent solitudines iordanis, et populus meus videbit altitudinem domini, et maiestatem dei; et erit congregatus et redemptus per deum.	

AD NONAM.

<i>Ant.</i> Magnum.	<i>Ps.</i> Mirabilia.
<i>Capitulum.</i> Ecce puer meus exaltabitur et eleuabitur et sublimis valde erit. Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris, et dicetis in illa die, Confitemini domino et inuocate nomen eius.	

¹ W et in igne,
HWP et redemptorem.

² HWP in iordane.

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Tecum principium. *Ps.* Dixit dominus.
Capitulum. Domine deus meus. **Non dicatur responsorium.***
Hymnus. Hostis herodes. *V.* Omnes de saba.
Ant. Fontes...¹ *Ps.* Magnificat.
Oratio ut supra.
^a*Memoria de sancto felice ad has vespertas.* *Ant.* Hic est vere.
V. Gloria et honore.
Oratio. Concede quesumus...²
**Si vero octaua die† epyphanie in sabbato contigerit, tunc vespere et completorium erunt de dominica et memoria de octauis et postea de sancto felice ut supra.*
Dominica prima post octauas epyphanie inchoetur hystoria Domine ne in ira.
Si autem octaua dies epyphanie in aliqua feria ebdomade euenerit, non incipiatur Domine ne in ira nisi in dominica sequenti, quia in feriis post octauas dicetur de sanctis, scilicet de sancto felice, de sancto mauro, de sancto marcello, de sancto anthonio, de sancta prisca, de sancta maria, siue tempus breue fuerit, siue non.
Si vero octaua dies epyphanie in dominica contigerit, tunc illo anno legatur euangelium Vedit iohannes iesum feria sexta infra octauas, et tunc totum seruitum fiet de octaua die epyphanie et nichil de dominica nisi tempus breue fuerit.
Tunc tempus breue est quando non est nisi unica dominica ab octabis epyphanie usque ad septuagesimam: et tunc fiet memoria de dominica ad utrasque vespertas et matutinas, et missa de dominica in capitulo dicetur. Idem fiat de dominica infra octauas, si tempus breue fuerit.
Si vero ab octabis epyphanie usque ad septuagesimam nulla dies dominica euenerit, tunc in proxima dominica precedente infra octauas ad utrasque vespertas et ad matutinas fiat memoria de hystoria Domine ne in ira. In mediis autem feriis fiet seruitum de festis prout euenerint, ut supra dictum est, et nichil de hystoria dominicali vel feriali.

^a *H Commemoratio de sancto felice.* Beatus uir qui suffert. *Complitorium ut supra.* Then memorie feriales (cues); see after Dedicatio ecclesie. (Vol. ii.)
^{O²} *Complectorium† ut supra.*

¹ HW de fonte.

² *H sanctorum tuorum exempla.* quatinus eorum. *V.* solennia colimus. *P.* Per dominum.

Si uero ab octauis epyphanie usque ad septuagesimam due sint dominice vel plures, et festum nouem lectionum in eis contigerit, de festo fiat seruitium et memoria de dominica.

Hoc etiam generaliter fit in inceptione omnium hystoriarum totius anni : quod earum initio ad primas vesperas cantetur responsorum : sed si de hystoria dominicali propter principale festum fieri non possit memoria tunc etiam in mediis feriis, videlicet feria quarta vel sexta, si fieri possit, de hystoria dominicali dicetur. Et si in dictis feriis dici de hystoria dominicali non poterit propter festa in eis contingentia, tunc in aliqua alia feria, qua commodius fieri possit, introducatur hystoria dominicalis.

*Et si in dominica qua inchoanda erat hystoria memoria de ea facta fuerit, deinceps ad eius inceptionem ubicunque incipientur nullum ad vesperas cantabitur responsorum, preter quod responsorum Deum time in hystoria Deus omnium dicetur secunda dominica quoniam de dominica agitur, licet prius inchoanda fuerit cum memoria propter octauas corporis christi. Si non precederit eius memoria vel in precedentibus feriis mediis, ut predictum est, et de ea nichil dictum fuerit, semper cum responsorio incipiatur.***

DE SANCTO FELICE

Hoc modo fiat seruitium.^a

AD MATUTINAS.

Inuitatorium. Iustus florebit. Hymnus. Martir dei.

**Notandum vero est quod in omnibus festis trium lectionum extra tempus pasche que erunt de communii hystoria, semper dicuntur nouem antiphone et nouem psalmi ante lectiones cum primo versiculo et tribus responsoriis secundum ordinem nocturnorum sicut fuit ordinata in hystoria. Et hoc ab una dominica usque ad aliam obseruetur : et sic incipiatur huiusmodi seruitium. Et si festum nouem lectionum in quo hystoria cantanda fuerit per ebdomadam contigerit et in eadem ebdomada festum trium lectionum eiusdem conditionis, de quo proprie lectiones et collecta habentur siue non, euenerit, tunc incipiatur primus nocturnus hystorie, nisi propria responsoria habeantur vel in die festo alia responsoria fuerunt notata.*

^a W *Tres lectiones fiant et cetera de communi unius martyris.*

H gives this and following feasts in the *Sanctora'e*.

Si vero aliquod festum trium lectionum unius confessoris et pontificis et festum unius confessoris et abbatis in una ebdomada contigerint, nichilominus tunc in secundo festo dicatur primus versiculus hystorie. Et hoc obseruetur quod quoconque dicitur siue semel siue pluries, semper dicatur versiculus primus hystorie.

De sancto felice tres lectiones fiant.

Lectio i. Sacram igitur beati felicis tubacensis ciuitatis episcopi solennitatem recolentes, ipsius passionem ad memoriam humili reuocemus deuotione.

Lectio ii. Quadam autem die felix episcopus aduenit, moxque illum magnilianus curator ad se uenire precepit, cui et dixit, Trade libros omnes quos habes ut possint sicut constitutum est igni comburi. Felix episcopus dixit, Melius est ut corpus meum tradam igni, quam scripturas dominicas.

Lectio iii. Tunc iratus magnilianus curator misit illum ad cartaginem, ibique in carcerem mittitur secundum preceptum amilini proconsulis. Post dies vero sedecim transmittitur felix episcopus rome ad prefectum pretorii, ibique iterum mittitur in carcerem et maioribus vinculis alligatur.

In laudibus vero semper sola prima antiphona dicatur in talibus festis nisi proprie habeantur laudes.

Oratio. Concede quesumus omnipotens deus. *Require supra.*

In matutinis vero fiat memoria de beata maria. *Ant.* Ecce maria. *V.* Speciosus. *Oratio.* Deus qui salutis,

De hac vero memoria et de aliis memoriorum ferialibus, ac etiam de seruitio beate marie dicendum per annum, ordo requiratur in fine temporalis.^a

*Vespere vero hac die fiant de sancto mauro et non de sancto felice. Nulla enim festa trium lectionum sine regimine chori suas habeant secundas vesperas, nec etiam memorias loco secundarum vesperarum, nisi octaua dies sancti stephani, sancti iohannis et sanctorum innocentium.***

[[DE SANCTO MAURO.]]

Ad vesperas de sancto mauro antiphone et psalmi feriales. Et hoc obseruetur per totum annum in festis trium lectionum sine regimine chori extra tempus pasche, nisi in octauis et per octauas sanctorum.

^a See Vol. ii. W gives here cues of Memorie feriales, and Completorium; then rubric and collects of SS. Maurus, Marcellus, Anthony, and Prisca.

Capitulum Iustus cor suum tradet et cetera omnia^a ad vesperas et ad matutinas de sancto mauro. Require infra in proprio sanctorum. (Vol. ii.)

*In his vesperis fiat memoria de sancta maria cum antiphona Germinavit. V. Speciosus. Oratio. Deus qui salutis. De hac memoria et de aliis memoriis ferialibus ordo seruetur ut habetur in fine temporalis huius temporis.***^b

DOMINICA PRIMA POST OCTAUAS EPYPHANIE.

AD VESPERAS.

Ant. Benedictus.

Ps. Ipsum.

**Ant.* In eternum.

Ps. Exaltabo.

Ant. Laudabo.

Ps. Lauda.

Ant. Deo nostro.

Ps. Laudate dominum quoniam bonus.

Ant. Lauda hierusalem. *Ps.* Ipsum.

Require has antiphonas in psalterio. (p. 24.)

*He predicte antiphone cum suis psalmis dicuntur omnibus sabbatis ad vesperas per aduentum et a Domine ne in ira usque ad dominicam in ramis palmarum et in ipsa dominica et a Deus omnium usque ad aduentum domini quando de dominica agitur.***

Capitulum. Benedictus deus. *R.* Deus qui sedes.

Hymnus. O lux beata trinitas.^c *V.* Vespertina.

Require capitulum hymnus† et versiculum in psalterio.*

Ant. Peccata... *Ps.* Magnificat.

Hec antiphona predicta dicatur super psalmum Magnificat in sabbatis usque ad septuagesimam vel ad memoriam de dominica cum de aliquo festo nouem lectionum fit seruatum.*

Oratio. Vota quesumus...

**Memoria fiat de festis trium lectionum si habeantur ad primas vesperas et ad matutinas.*

Si in hoc sabbato vel in aliquo alio abhinc usque ad ramos palmarum aliquod festum simplex nouem lectionum euenerit, vespere in ipso sabbato fiant de dominica, et memoria de festo, nisi tale festum sit in dominica contigerit, de quo seruitum fieri debeat: tunc enim in sabbato vespere de ipso festo erunt cum suo toto seruitio in ipsa dominica, et hoc

^a W de communi unius confessoris et abbatis.

^b See Vol. ii. before the Sanctorale.

^c Sar. ii. 221. P Line 7. Simplex.

usque ad septuagesimam, et memoria de dominica.^a Tamen si aliquod festum trium lectionum in ipso die contigerit, tunc imprimis fiat memoria de dominica, et postea de festo trium lectionum ad primas vespertas ad matutinas et ad missam.^{**}*

AD COMPLETORIUM.^b

Ant. Miserere.

Ps. Cum inuocarem.^c

Capitulum. Tu in nobis.

V. Custodi.

Hymnus. Te lucis.

Ps. Nunc dimittis.

Ant. Salua nos^d...

Preces ad completorium ut in dominica prima aduentus domini expleantur* (p. 92). *Hoc modo predicto dicatur completorium ab octauis epiphanie usque ad quadragesimam et ab octauis corporis christi usque ad aduentum domini, exceptis festis principalibus duplicibus et semiduplicibus, et exceptis octauis alicuius festi principalis, et nisi in commemoratione beate marie.*^{}*

AD MATUTINAS.

Inuitatorium. Preoccupemus... *Ps.* Venite.

Hoc inuitatorium dicetur omnibus dominicis quando de dominica agitur usque ad septuagesimam.*^{}*

Hymnus. Primo dierum.^e

In primo nocturno.

Ant. Seruite.

Ps. Beatus vir.

Ant. Domine deus meus.

Ps. Ipsum.

Ant. Respice.

Ps. Saluum.

V. Memor fui.

^a H (earlier) *Si festum alicuius sancti trium lectionum in sabbato euenerit, seruitum fiat de beata maria, et memoria de sancto usque ad septuagesimam.*

^b W *Ad completorium omnia fiant ut supra notatur in crastino octauarum epiphanie.*

^c H *Et cetera, capitulum, ymnus et uersus sicut in prima dominica aduentus.*

^d Sar. i. 367.

^e W *Hic ymnus cum ymno Eterne rerum dicendo in Iudib[us] suo loco dicatur dominicis diebus usque ad quadragesimam.*

^f H gives longer, W shorter cues.

¹ H line 11. Ut expiatos.

" 23. Per quem.

HP " 28. Nobis benigne.

Require predictum hymnum et antiphonas cum versiculo in psalterio. (p. 1.)

^a*Hac die incipiuntur epistole pauli et legantur tam in dominicis diebus quam ferialibus usque ad septuagesimam quando de temporali agitur.*

Lectiones de epistola pauli ad romanos.

Lectio i.^b Paulus...christo.

R. Domine ne in ira...¹ V. Timor... Miserere.

Lectio ii. Primum...mundo.

R. Deus qui... V. Tibi enim... Quia.

Lectio iii. Testis...ad vos.

R. A dextris... V. Conserua...² Propter.

In secundo nocturno.

^c*Ant.* Bonorum. Ps. Conserua.

Ant. Inclina. Ps. Exaudi.

Ant. Dominus firmamentum. Ps. Diligam te.

V. Media nocte.

Require has antiphonas cum versiculo suo in psalterio.* (p. 2.)

Lectio quarta.^d Desidero...atque meam.

R. Notas... V. eConserua...³ Delectationes.

Lectio v. Nolo vos ignorare...gentibus.

R. Diligam... V. Laudans... Dominus.

^a W *Lectiones de epistolis pauli tam in dominicis quam in feriis legantur quando de dominica agitur uel de feria usque ad septuagesimam, exceptis euangeliis dominicalibus que semper tres ultimas lectiones faciunt.*

H omits rubric.

^b H *Lectio i.* Paulus...carnem.

Lectio ii. Qui predestinatus...christo.

Lectio iii. Primum...ad uos.

W *Lectio i.* Paulus...christo.

Lectio ii. Primo quidem...ad uos.

Lectio iii. Desidero...ceteris gentibus.

^c W *Ant.* Media nocte surgebam.

Lectio iv. &c. (below).

^d H *Lectio iv.* Desidero..gentibus.

Lectio v. Grecis ac...ex fide uiuit.

Lectio vi. Reuelatur enim...conspiciuntur.

W *Lectio iv.* Grecis ac...et greco.

Lectio v. Iusticia enim...deus enim illis reuelauit.

Lectio vi. Inuisibilita...stulti facti sunt.

^e H V. Tu es domine qui restitues hereditatem meam michi. Delectationes.
So O¹ also, but O² has Conserva.

¹ HWP Miserere michi.

² P sperauit in te.

³ P sperauit in te.

Lectio vi. Grecis autem et barbaris...et greco.
R. Domini... V. Ipse...¹ Orbis. *Gloria. Qui.**

In tertio nocturno.

^a <i>Ant.</i> Non sunt.	<i>Ps.</i> Celi enarrant.
<i>Ant.</i> Exaudiat.	<i>Ps.</i> Ipsum.
<i>Ant.</i> Domine in virtute.	<i>Ps.</i> Ipsum.
V. Exaltare domine.	

*Requiere has antiphonas cum versibus† in psalterio. (p. 3.)**

He predicte antiphone cum versiculis in nocturnis dicuntur omnibus diebus dominicis quando de dominica agitur usque ad quadragesimam.^b

Euangelium secundum lucam ii.

In illo tempore. Cum factus esset...parentes eius.^c Et reliqua. Omelia venerabilis bede presbyteri de eadem lectione.

^dAperte est vobis fratres carissimi sancti euangelii lectio recitata. Neque opus est ut in ea quid exponendo: sed potius admonendo loquamur.

R. Ad te... V. Neque...² Deus.

Lectio viii. Describit namque infantiam puericiamque nostri redemptoris lectio euangelica, quia nostre particeps humani-

^a W omits the antiphons here, and gives others in the psalter. See p. 3, note.

^b O² adds et a *Deus omnium usque ad aduentum.*

^c W in ierusalem. Et reliqua.

^d W [*Lectio vii.*] Quod dominus per omnes...humilitatis est indicium. (*Sar.* i. 412.)

Lectio viii. Hominis namque...imperauerat deus.

Lectio ix. Seruauit ipse...a templo sancto eius.

H [*Lectio vii.*] Aperta est uobis...quid exponendo loquamur. Describit namque...humanitatis dignatus est fieri (omitting lectio euangelica, and iesus...mundo, and with qua for quia).

Lectio viii. Commemorat eternitatem...eius humilitate ad memoriam reuocata, et ipsi...quantum nos pro diuino amore quantum pro nostra salute oportet humiliari, qui terra sumus et cinis, si tantum summa illa potestas pro nobis humiliari non respuit: ut ad suscipienda nostre fragilitatis infirma descenderet. Tu autem domine.

Lectio ix. Item audit a credita et confessa diuinitate domini saluatoris qua patri et spiritui sancto consubstancialis semper et coeternus perseuerat, speremus nos per humilitatis eius sacramenta, quibus imbuti sumus, usque ad contemplandam diuinitatis eiusdem gloriam posse pertingere, quam ipse ad contemplationem fidelibus suis seruis fideli pietate pollicetur dicens, Qui habet mandata mea et seruat ea, ille est qui diligit me.

¹ W fundauit eam.

² HWP non confundentur.

www.libtool.com.cn

tatis iesus christus in hoc mundo dignatus est fieri. Tu autem.

R. Audiam domine...¹ V. Domine dilexi... [Ut enarrem.]

Lectio ix. Commemorat itaque eternitatem diuine maiestatis in qua patri mansit ac manet semper equalis: ut videlicet incarnationis eius humilitatem ad memoriam reuocemus, et ut ipsi contra omnium vulnera peccatorum medicamentum vere humilitatis curemus excercere[†]: pio semper animo recolentes, quantum nos pro nostra salute oporteat humiliari. Non enim respuit: ut ad suscipiendam nostre fragilitatis infirmitatem descenderet.

R. Abscondi... V. Quoniam...² Miserere.

Ps. Te deum. V. Excelsus super omnes.

IN LAUDIBUS.

Ant. Regnauit.³

Ps. Dominus regnauit.

Ant. Sciamus.⁴

Ps. Iubilate.

Ant. Benedicam.⁵

Ps. Deus deus.

Ant. Omnis creatura.⁶

Ps. Benedicte[†].

Ant. Spiritus omnis.

Ps. Laudate.^a

*Require predictum versiculum ante laudes et omnes antiphonet super laudes in psalterio. (p. 4.)

Et nota quod in his dominicis istius temporis sicut in omnibus aliis per totum annum, exceptis dominicis temporis paschalis, quinque dicuntur antiphone in laudibus. Absurdum enim esset ut cum quilibet feria quinque habeat antiphonas in laudibus, sola dominica una esset contenta.**

Capitulum. Benedictio et claritas. [Deo gratias.]

Hymnus. Eterne rerum conditor.⁷ V. Dominus regnauit.

*Require predictum capitulum hymnus[†] et versiculum in psalterio.** (p. 4.)

Ant. Fili quid fecisti...⁸

Ps. Benedictus.

^a O² Hee antiphone de laudibus dicantur usque ad septuagesimam, et a Deus omnium usque ad aduentum.

¹ W Audiam altered to Audi (as Sar.) by rough erasure.

² W ego cognosco.

HWP coram me est.

³ HUP sedes parata est.

⁴ HW cui iubilemus et exalteamus et laudemus nomen

P et exultemus.

⁵ HW ut uidarem.

⁶ P Omnis terra (in psalter, P Omnis creatura).

⁷ For readings, see psalter (p. 4, note 6), adding line 17, HWP Surgamus ergo strenue.

⁸ P et quid est.

Oratio. Vota quesumus domine.
Hec oratio dicatur ad omnes horas per ebdomadam in feriis quando de feria agitur.

AD PRIMAM.

Hymnus. Iam lucis.^a
Ant. Dominus regit. Ps. Deus deus meus respice.
Et ceteri psalmi consueti sicut in prima dominica aduentus domini prenotatum est (p. 101): et dicantur cum predicta antiphona omnibus dominicis usque ad septuagesimam et a Deus omnium usque ad aduentum domini quando de dominica agitur.*
Ant. Gratias tibi deus. Ps. Quicunque vult.
Capitulum. Regi seculorum. R. Iesu christe. V. Qui sedes.^b
Cetera omnia que ad primam pertinent ut in psalterio continentur explicantur. (p. 15.)^c*

AD TERCIAM.

d Ant. Laus et perennis. Ps. Legem pone.
Capitulum. Gratia domini nostri. R. Inclina cor meum. V. Auerte oculos. In testimonia. Gloria patri. R. Inclina.
V. Ego dixi. R. Sana animam.

AD SEXTAM.

Ant. Gloria laudis. Ps. Defecit.
Capitulum. Deus caritas est. R. In eternum domine. V. In celo et in seculum¹... Permanet. Gloria. R. In eternum.
V. Dominus regit. R. In loco.

^a H gives hymn in full, and cues of psalms. O² gives the latter.

^b Without the verse Qui de virgine. H adds V. Exurge domine adiuua nos.

^c O² &c. Sicut mos est.

^d H gives hymn in full, and O² cues, at Terce, Sext and None.

P (here) In seculum. (In psalter, as text.)

AD NONAM.

Ant. Ex quo omnia. *Ps.* Mirabilia.
Capitulum. Tres sunt.
R. Clamaui. *V.* Iustificationes. Exaudi. Gloria. *R.* Clamaui.
V. Ab occultis. *R.* Et ab alienis parce.^a
Iste hore dicantur hoc modo usque ad septuagesimam in dominicis
diebus quando de dominica agitur, et a festo sauste trinitatis
usque ad aduentum domini quando de dominica dicitur.^b
**Requiere omnia predicta ad primam et ad alias horas in*
psalterio, excepta oratione dominicali.^c*

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Sede a dextris meis. *Ps.* Dixit dominus.
Et alie antiphone cum suis psalmis sicut in prima dominica
aduentus domini dicuntur. (p. 104.)
Capitulum. Dominus autem dirigat.^d
Hymnus. Lucis creator.² *V.* Dirigatur.
**Requiere capitulum hymnus† et versiculum in psalterio.*^e* (p. 12.)
Ant. Puer iesus... *Ps.* Magnificat.
Oratio. Vota quesumus domine.^d
**Notandum vero est quod in feriis vacantibus que contigunt† ab*
octauis epyphanie usque ad septuagesimam et inde usque ad
caput ieiunii fiet seruitium feriale, excepto sabbato in quo fiet
commemoratio beate marie virginis, et excepto quod aliqua
alia festa^g si plures vacauerint fiet commemoratio de festo
principali ecclesie. Qualiter vero fiet de commemorationibus
predictis require in fine temporalis post festum dedicationis
ecclesie.^f* (Vol. ii.)

^a O² Oratio de die ad omnes horas.^b O² (in margin) adds: Ordo capitulorum huius dominice tam ad uesperas quam ad matutinas seruetur ab octauis epiphanie usque ad septuagesimam et a festo trinitatis usque ad aduentum.^c O² Dicetur usque ad septuagesimam et a festo trinitatis usque ad aduentum in dominicis et feriis.^d H *Hez oratio dicatur per totam ebdomadam nisi festum alicuius sancti interueniat.*¹ H dirigat corda uestra in caritate (omitting et corpora).² P line 4 parens.³ for feria.

FERIA SECUNDA.

In uitatorium. Venite exultemus domino. *Ps.* Iubilemus deo.
et cetera.¹

Hymnus. Somno refectis.²

In primo nocturno.

Ant. Dominus defensor. *Ps.* Dominus illuminatio.
*Et alie antiphone cum suis psalmis sicut in feria secunda prime
ebdomade aduentus domini dicuntur.* (p. 109.)^a

V. Domine in celo.

**Require hunc versiculum et omnes alios versiculos, antiphonas,
capitula et hymnos, qui in hac ebdomada deficiunt, in psalterio.*^{**} (p. 5 &c.)

^b*Lectio prima.* Rom. i. Propterea tradidit illos deus in passiones...
recipientes.

R. Quam magna... *V.* Perfecisti... Quam [abscondisti].
Lectio ii. Et sicut...dolo et malignitate.

R. Benedicam... *V.* In domino... Semper.

Lectio iii. Qui cum...facientibus.

R. Delectare...³ *V.* Spera... [Et dabit.]

**Et notandum est quod non dicentur hec responsoria precedentia
nec subsequentia istius ebdomade in anno nisi a Domine ne
in ira usque ad septuagesimam tantum.*

*Et in his feriis et in omnibus aliis feriis quando de feria agitur
usque ad purificationem dicitur Ps. Te deum.^c Et non
dicantur preces nec prostratio fiat nisi septuagesima precederit.
Post purificationem vero preces dicantur et prostratio fiat
sicut in aliis feriis solet quando de feria agitur absque psalmo.
Te deum.^{**}*

V. Fiat misericordia.^d

^a O² gives full cues here and below.

^b H *Lectio i.* Sempiterna quoque...stulti facti sunt.

Lectio ii. Et mutauerunt...benedictus in secula seculorum. Amen.

Lectio iii. Propterea tradidit illos deus in passiones...recipientes.

W *Lectio i.* Et mutauerunt...serpentium.

Lectio ii. Propter quod tradidit illos deus in desideria... in secula. Amen.

Lectio iii. Propterea tradidit illos deus in passiones...recipientes.

^c H *Ps.* Te deum dicatur in feriis usque ad purificationem, nisi septuagesima
precederit. W *Ps.* Te deum.

^d W *Iste versiculus cum versiculo ante Benedictus dicatur omnibus feriis ante
laudes usque ad quadragesimam et a Deus omnium usque ad aduentum.*

¹ O² Ipsum.

² HP doxology, Presta pater.

³ W petitionem.

IN LAUDIBUS.

- Ant.* Miserere. *Ps.* Ipsum.
 **Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in secunda feria
 prime ebdomade aduentus domini notantur.*** (p. 110.)
Capitulum. Vigilate.^a
Hymnus. Splendor paterne glorie. *V.* In matutinis.
Ant. Benedictus. *Ps.* Ipsum.
Oratio ut supra.
*Non dicantur preces, ut supra dictum est. Memorie tamen
 feriales dicantur, ut supra in octauis epyphanie specificatum
 est.*^b

AD PRIMAM.

- [*Ymnus.* Iam lucis orto sydere.]
Ant. Deus exaudi. *Ps.* Deus in nomine.
Ant. Gloria tibi trinitas.¹ *Ps.* Quicunque vult.
Capitulum. Domine miserere.^c
 **Cetera que ad primam pertinent ut in psalterio continentur sine
 prostratione nisi septuagesima precesserit expleantur.***
 (p. 15.)

AD TERCIAM.

- Ant.* Veniant michi [domine]. *Ps.* Legem pone.
Capitulum. Sana me domine.
R. Sana animam. *V.* Ego dixi. Quia. Gloria patri. *R.* Sana.
V. Adiutor meus. [*Oratio ut supra.*]

AD SEXTAM.

- Ant.* Non confundas. *Ps.* Defecit.
Capitulum. Alter alterius.
R. Benedicam dominum. *V.* Semper laus. In omni.
V. Dominus regit. *Gloria.* *R.* Benedicam.
R. In loco.

^a W *Hoc capitulum dicatur omnibus ferialibus diebus usque ad caput ieiunii, et
 a Deus omnium usque ad aduentum.*

^b H gives memorie feriales in full here, beginning with De Cruce; see Vol. ii.
 (The above rubric may refer to p. 211.)

^c W *Et ad alias horas ut prius in psalterio.*

¹ P rtinitas†.

AD NONAM.

- Ant.* Iuxta eloquium. *Ps.* Mirabilia.
Capitulum. Empti enim estis.
R^g. Redime me. V. Pes enim meus.¹ Et miserere.
V. Ab occultis. R^g. Et ab alienis. [Oratio ut supra.]
*Require omnia predicta ad primam et ad omnes horas in psalterio.** (p. 13.)
Hic ordo de prima et de ceteris [horis] huius ferie seruetur usque ad septuagesimam et a Deus omnium usque ad aduentum in omnibus feriis quando de feria agitur; excepto quod post purificationem, et a septuagesima quando purificationem precesserit, usque ad quadragesimam, et a Deus omnium usque ad aduentum, preces cum prostrationibus dicantur ad predictas horas.^a

AD VESPERAS.

- Ant.* Inclinauit. *Ps.* Dilexi.
*Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in feria secunda prime ebdomade aduentus domini.** (p. 113.)
Capitulum. Dominus autem dirigat.
Hymnus. Immense celi.
*Require omnes hymnos huius ebdomade ad vesperas in psalterio.** (pp. 12 & 22-24.)
V. Dirigatur domine. *Ps.* Magnificat.
Ant. Magnificemus.
[Kyrieleison iii.]
Oratio ut supra. [Vota quesumus.]^c
Memorie feriales dicantur ut in crastino octauarum epyphanie ut supra dictum est (p. 212).
[Completorium ut supra.]

^a O² has only Hic ordo ad primam et ad alias horas seruetur usque ad quadragesimam et a Deus omnium usque ad aduentum. Deinde quando de feria agitur cum oracione de dominica.

^b O² Preces dicantur ad omnes horas diei usque ad cenam domini, et a Deus omnium usque ad aduentum quando de feria agitur: and adds in the margin exceptis feriis ante purificationem nisi septuagesima precesserit.

^c Here H adds memorie feriales.

¹ H omits enim, and so does P in psalter.

FERIA TERTIA.

In uitatorium. Iubilemus.
Hymnus. Consors paterni.¹

Ps. Venite.

In primo nocturno.

- Ant.* Ut non delinquam. *Ps.* Dixi custodiam.
Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in tercia feria prime ebdomade aduentus domini.* (p. 114.)
V. Immola deo.
Lectio. i. [Rom.] Cap. ii.^a Propter quod inexcusabilis...talia agunt.
R. Auribus... *V.* Dixi...^b Quoniam.
Lectio ii. Existimas...te adducit?
R. Statuit...^c *V.* Expectans... Et immisit.
Lectio iii. Secundum autem duriciam...secundum opera eius.
R. Ego dixi... *V.* Domine ne net in ira... Sana.
V. Fiat misericordia.

IN LAUDIBUS.

- Ant.* Secundum magnam. *Ps.* Miserere.
Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in tercia feria prime ebdomade aduentus domini.* (p. 114.)
Capitulum. Vigilate.^c
Hymnus. Ales diei. *V.* In matutinis.
Ant. Erexit [dominus] nobis. *Ps.* Benedictus.
Oratio ut supra.^d

^a H *Lectio i.* Et sicut non probauerunt.. sine misericordia.
Lectio ii. Qui cum iusticiam...que iudicas.

Lectio iii. Scimus enim...longanimitatis contempnis?

W *Lectio i.* Qui cum iusticiam...facientibus.

[*Lectio ii.*] Propter quod inexcusabilis...talia agunt.

[*Lectio iii.*] Existimas...te ad penitentiam ducit?

^b W Remitte.

^c H *Ut supra, et dicatur ad laudes in omnibus feriis usque ad quadragesimam.*

^d H *Prima, tercia, sexta, et nona, sicut in precedenti feria dicantur.*

O² Ad primam et ad alias horas ut supra.

¹ H Line 12. Quo precinente.

² W omits meas.

³ P omits et direxit gressus meos.

AD VESPERAS.

Ant. In domum. *Ps.* Letatus sum.
**Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in tertia feria prime
ebdomade aduentus domini.*** (p. 115.)
Capitulum. Dominus autem dirigat.
Hymnus. Telluris ingens. *V.* Dirigatur.
Ant. Exultet¹ spiritus. *Ps.* Magnificat.

FERIA QUARTA.

In uitatorium. In manu. *Ps.* Venite.
Hymnus. Rerum creator.

In nocturno.

Ant. Auertet. *Ps.* Dixit insipiens.
**Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in quarta feria
prime ebdomade aduentus domini.*** (p. 115.)
V. Deus vitam.
Lectio i. Gloria autem et honor...iudicabuntur.
R. Ne perdideris... *V.* Miserere... Neque.
Lectio ii. Non enim auditores...sunt lex.
R. Paratum cor... *V.* Exurge...² Cantabo.
Lectio iii. Qui ostendunt...iesum christum.
R. Adiutor meus... *V.* Eripe me... Deus [meus].
V. Fiat misericordia.

IN LAUDIBUS.

Ant. Amplius. *Ps.* Miserere.
**Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in quarta feria
prime ebdomade aduentus domini.*** (p. 116.)

¹ H *Lectio i.* Ignoras quoniam benignitas...unicuique iuxta opera sua.
Lectio ii. Hiis quidem...malum; iudei primum et greci.
Lectio iii. Gloria autem honor...iustificabuntur.
W *Lectio i.* Secundum duriciam autem...uitam eternam.
Lectio ii. Hiis autem qui sunt ex contentione...malum, iudei primum et
greci.
Lectio iii. Gloria autem honor..iudicabuntur.

¹ P (in psalter) Exultauit like Sar. See note on p. 22.
² HWP mea et exurge.

Capitulum. Vigilate.

Hymnus. Nox et tenebre.

Ant. Salutem.

V. In matutinis.

Ps. Benedictus.

AD VESPERAS.

Ant. Beatus vir.

Ps. Nisi dominus.

Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in feria quarta prime ebdomade aduentus domini.* (p. 116.)

Capitulum. Dominus autem dirigat.

Hymnus. Celi deus sanctissime.

V. Dirigatur domine.

Ant. Respexisti.

Ps. Magnificat.

FERIA QUINTA.

Inuitatorium. Adoremus dominum. *Ps.* Venite.

Hymnus. Nox atra rerum.

In nocturno.

Ant. Domine deus.

Ps. Saluum me fac.

Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in feria quinta prime ebdomade aduentus domini.* (p. 116.)

V. Gaudebunt labia.

Lectio i. Si autem tu iudeus...tenebris sunt.

R. Deus in te... *V.* Esto michi... In tua.

Lectio ii. Qui ergo alium...inhonoras.

R. Repleatur os meum...¹ *V.* Gaudebunt... Noli.

Lectio iii. Nomen enim...facta est.

R. Gaudebunt...² *V.* Sed et lingua mea...³ Et.

V. Fiat misericordia.

IN LAUDIBUS.

Ant. Tibi soli.

Ps. Miserere.

Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in feria quinta prime ebdomade aduentus domini.* (p. 116.)

^a H *Lectio i.* Cum enim gentes...per iesum christum dominum nostrum.

Lectio ii. Tu autem iudeus cognominaris...et ueritatis in lege?

Lectio iii. Qui ergo alium...inhonoras?

W *Lectio i.* Non enim auditores...sibi sunt lex.

Lectio ii. Qui ostendunt...per iesum christum.

Lectio iii. Tu autem iudeus...ueritatis in lege.

¹ P magnificentiam tuam.

² HP cum cantauero.

³ P anima (for lingua).

Capitulum. Vigilate.

Hymnus. Lux ecce surgit.¹

Ant. In sanctitate.²

[Kyrieleison iii. *Oratio ut supra.*]

V. In matutinis.

Ps. Benedictus.

AD VESPERAS.

Ant. Et omnis.

Ps. Memento.

Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in feria quinta prime ebdomade aduentus domini.* (p. 117.)

Capitulum. Dominus autem dirigat.

Hymnus. Magne deus.

V. Dirigatur.

Ant. Deposuit.

Ps. Magnificat.

FERIA SEXTA. .

Inuitatorium. Dominum qui fecit.^a *Ps.* Venite.

Hymnus. Tu trinitatis.

In nocturno.

Ant. Exultate.

Ps. Ipsum.

Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in feria sexta prime ebdomade aduentus domini.* (p. 117.)

V. Intret oratio mea.

Lectio i [Rom.] *Cap. iii.*^b Scimus autem...coram illo.

R. Confitebor tibi... V. Et eripuisti...^c Quia.

Lectio ii. Per legem enim...gloria dei.

R. Misericordia tua... V. Deus iniqui... Et
[liberasti.]

^a So HWP here; see p. 10.

^b H *Lectio i.* Nomen enim dei...prepucium facta est.

Lectio ii. Si igitur prepucium...preuaricator legis es?

Lectio iii. Non enim qui in manifesto...set ex deo est.

W *Lectio i.* Circuncisio quidem prodest...preuaricator legis es

Lectio ii. Non enim qui in manifesto...per omnem modum

Lectio iii. Primum quidem que credita...cum iudicaris.

¹ H line 8, uoluamur.

line 9, decurrat.

line 10, Nec.

line 11, ne.

line 12, inquinent.

line 13, Spectator (altered from Speculator).

² H domino, de inimicis.

³ O²P eruisti.

Lectio iii. Iustificati...in hoc tempore.

R^g. Factus est michi¹... V. Deus ultionum... Et [deus.]

V. Fiat misericordia.

www.libtool.com.cn

IN LAUDIBUS.

Ant. Spiritu principali.

Ps. Miserere.

Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in feria sexta prime ebdomade aduentus domini. (p. 117.)*

Capitulum. Vigilate.^a

V. In matutinis.

Hymnus. Eterna celi.²

Ps. Benedictus.

Ant. Per viscera.

Isti ymni predicti feriales istius ebdomade hoc eodem modo dicuntur in feriis usque ad quadragesimam et a Deus omnium usque ad aduentum domini quando de temporali agitur.*

AD VESPERAS.

Ant. In conspectu.

Ps. Confitebor iii.

Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in feria sexta prime ebdomade aduentus domini. (p. 117.)*

Capitulum. Dominus autem dirigat.

V. Digatur.^b

Hymnus. Plasmator.

Ps. Magnificat.

Ant. Suscepit.³

SABBATO.

Inuitatorium. Dominum [deum] nostrum.

Ps. Venite.

Hymnus. Summe deus clementie.⁴

In nocturno.

Ant. Quia mirabilia.

Ps. Cantate ii.

Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in sabbato prime ebdomade aduentus domini. (p. 117.)*

^a H (by error) Dominus autem dirigat (partly erased?).

^b H (by error) In matutinis domine meditabor.

¹ W has salutem (cancelled) before refugium.

² H line 17, noxiun.

³ H sicut iurauit.

⁴ H line 2, mundane. line 13, noxiun.

V. Domine exaudi.^a

Responsoria in sabbato non scribuntur quia nunquam dicentur propter commemorationem beate marie.^{*}

V. Fiat misericordia.

IN LAUDIBUS.

Ant. Benigne.

Ps. Miserere.

Et alie antiphone cum suis psalmis ut supra in sabbato prime ebdomade aduentus domini.^{**} (p. 118.)

Capitulum. Vigilate.

Hymnus. Aurora iam spargit.¹

V. In matutinis.^b

Ant. In viam pacis.

Ps. Benedictus.

*Et notandum est quod omnes hymni feriales istius ebdomade ad vesperas et ad matutinas terminantur cum V. Presta pater piissime et cetera. Et omnes hymni ad laudes cum V. Deo patri. Require omnes hymnos predictos in psalterio suis locis.

Supradictus ordo feriarum seruetur in omnibus feriis usque ad passionem domini et a Deus omnium usque ad aduentum domini quando de feria agitur. De antiphonis vero cum suis psalmis ad vesperas et ad matutinas in nocturnis idem ordo seruetur per totum annum extra tempus pasche qui in aduentu domini. De antiphonis in laudibus per totum annum extra tempus pasche nisi in tertia ebdomada aduentus et in proxima ebdomada ante pascha. De responsoriis vero ad matutinas a Domine ne in ira usque ad septuagesimam tantum. De antiphonis autem super psalmos Benedictus et Magnificat usque ad septuagesimam et a Deus omnium usque ad aduentum domini. Et si aliquod festum in aliqua predictarum feriarum contigerit: nichilominus ordo feriarum

^a H Lectio i. Quid ergo amplius est iudeo...euacuauit? Absit. Tu autem.

R. Misericordiam... V. Perambulabam... Psallam.

Lectio ii. Est enim deus uerax...hunc mundum.

R. Domine exaudi...(HW perueniat). V. De profundis... Quia.

Lectio iii. Si enim ueritas...precellimus eos? Nequaquam. Tu autem.

R. Velociter... (W omits domine.) V. Dies mei... Quia.

W Lectio i. Si autem iniquitas...hunc mundum?

Lectio iii†. Si enim ueritas...iusta est.

Lectio iii. Quid igitur? Precellimus...requiriens deum.

O²W Responsoria as H.

^b In psalter, U Repleti sumus.

¹ H line 3, resultet. line 8, intulit.

*seruetur de inuitatoriis antiphonis psalmis et versiculis in nocturnis et responsoriis et antiphonis cum suis psalmis in laudibus et antiphonis super Ps. Benedictus et Magnificat in sequentibus feriis in omnibus.**a*

DOMINICA SECUNDA POST OCTAVAS EPYPHANIE.

AD VESPERAS.

*Ant. Benedictus. Ps. Ipsum.
Capitulum, hymnus, versiculus, et antiphona super psalmum
Magnificat ut supra in prima dominica precedenti. Non
dicatur responsorium.
Oratio. Omnipotens...*

AD MATUTINAS.

*Inuitatorium, ymni, antiphone, psalmi et versiculi sicut in
dominica proxima precedenti. Similiter responsoria de eadem
dominica hac die dicantur: et sic fiat omnibus dominicis usque
ad septuagesimam quando de dominica agitur.*

*Lectio de epistola pauli i ad corinthios. i:^b
Lectio i. Paulus vocatus...domino iesu christo.
Lectio ii. Gratias ago...aduentus domini nostri iesu christi.
Lectio iii. Fidelis deus...scismata.
Lectio iv. Sitis autem perfecti...inter vos.*

^a O² Seruicium huius ebdomade, tamen vitatorium ymnus antiphone psalmi responsoria, dicto modo dicetur omnibus diebus vacantibus a festo trium lectionum usque ad septuagesimam et in omnibus ferialibus per annum. Excepto hoc, quod hec responsoria non sunt dicenda nisi in tempore hyemali.

^b H Lectio i. [Rom. iii. 9] Causati enim sumus...usque ad unum.
Lectio ii. Sepulchrum patens...ante oculos eorum.
Lectio iii. Scimus autem...cognitio peccati.
Lectio iv. Nunc uero sine lege...distinctio.
Lectio v. Omnes enim...per legem fidei.
Lectio vi. Arbitramur...legem statuimus.

W Lectio i, ii, as P.
Lectio iii. Fidelis deus...sensu et in eadem scientia.
Lectio iv. Significatum est...ego uero christi.
Lectio v. Diuisus est ergo christus?...meo baptizati estis.
Lectio vi. Baptizaui autem...crux christi.

Lectio v. Hoc autem dico... Diuisus est christus?

Lectio vi. Nunquid pro vobis paulus... meo baptizati estis.

Euangelium secundum iohannem ii.^a

In illo tempore. Nuptie... ibi. Et reliqua.

Omelia venerabilis bede presbyteri de eadem lectione.

^b Quod dominus ac... confirmat.

Lectio viii. Miracula... thalamo suo.

Lectio ix. Christi nuptiarum tempus, est illud quando per incarnationis misterium... misterii venit ad nuptias.

IN LAUDIBUS.

Omnia fiant ut in dominica proxima precedenti.

Ant. Nuptie... *Ps.* Benedictus.

Oratio. Quesumus omnipotens deus.^c

Hec oratio dicatur ad omnes horas huius diei et per ebdomadam quando de temporali agitur.

AD VESPERAS.

Ant. Sede. *Ps.* Dixit dominus. *Et cetera ut supra.*

Ant. Deficiente... *Ps.* Magnificat.

Oratio ut supra.

^a HW *Secundum iohannem*. In illo tempore: Nupcie... ad nupcias. Et reliqua.

^b H [*Lectio vii.*] Quod dominus noster atque... confirmat.

Lectio viii. Porro taciani... consecrare voluisset.

Lectio ix. Nunc autem... et ad altiorem celestium leticiam figurarum inuitat.

W [*Lectio vii*, without title]. Non casu sed certi causa... sponsus processit. (*Sar. i. 439.*)

Lectio viii. Primus nuptiarum... peruererunt.

Lectio ix. Nec uacat a misterio quod tertio die postea que superior euangelista sermo descripsérat; nuptie facte referuntur, sed tertio tempore seculi dominum adoptandam sibi ecclesiam uenisse designat.

^c H (rightly) Omnipotens sempiterne deus.

Ad primam et ad ceteras horas, omnia fiant sicut in precedenti dominica, et in omnibus dominicis usque ad septagesimam, quando de dominica agitur, cum tropria oratione de dominica.

*FERIA SECUNDA.^a

Et in omnibus feriis quando de feria agitur usque ad quadragesimam supradictus ordo feriarum seruetur, nisi in feriis infra septuagesimam, de responsoriis ac de antiphonis super psalmos Benedictus et Magnificat et de capitulo Convertimini cum euenerit.

Lectiones per ebdomadam.

Lectio i. cap. iii. Cum enim sit... homines estis?

Lectio ii. Quid igitur est apollo...deus nunc incrementum dedit.

Lectio iii. Itaque neque...suum laborem.

Lectio iv. Dei enim adiutores...alius autem super edificauit.

Lectio v. Unusquisque autem videat...christus iesus.

*Lectio vi. Si quis...manifestum erit.***

DOMINICA TERCIA.

AD VESPERAS.

Antiphone et cetera omnia fiant ut supra in dominica proxima precedenti cum hac oratione.

Omnipotens sempiterne deus infirmitatem...

AD MATUTINAS.

Lectiones de epistola pauli ii ad corinthios.^b

Lectio i. Paulus apostolus christi iesu...iesu christo.

Lectio ii. Benedictus ..a deo.

^a HW give no ferial services for this and the following weeks, till Septuagesima.

^b H *Lectio prima* [Rom. iv.] Quid ergo dicimus...debitum.

Lectio ii. Ei uero qui non...sine operibus.

Lectio iii. Beati quorum...an etiam in preputio.

Lectio iv. Dicimus enim...sed in preputio.

Lectio v. Et signum...patris nostri abrahe.

Lectio vi. Non enim per...abolita est promissio.

W *Lectio i. Nescitis quia templum...Nemo uos seducat inanibus uerbis.*

[I Cor. iii. 16.]

Lectio ii. Si quis uidetur...est apud deum.

Lectio iii. Scriptum est enim...in hominibus.

Lectio iv. Omnia enim uestra...christus autem dei.

Lectio v. Sic nos existimet...me ipsum iudico.

Lectio vi. Nichil enim michi...unicuique a deo.

Lectio iii. Quoniam sicut abundant...et consolationis.

Lectio iv. Non enim volumus...vivere.

Lectio v. Sed ipsi...in quem speramus.

Lectio vi. Nam gloria...autem ad vos.

Euangelium secundum matheum. viii.

In illo tempore. Cum descendisset...me mundare. Et reliqua.^a

^bOmelia venerabilis bede presbyteri de eadem lectione.

Descendente domino de monte: id est de celis in mundum, secute sunt eum turbe multe humani generis per fidem. Nisi enim ille descendisset nemo hominum ad celos ascendisset.

Lectio viii. Et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens, Domine si vis potes me mundare. In voluntate enim domini tribuit potestatem. De voluntate domini non dubitauit sed quasi sibi conscientius non presumpxit.

Lectio ix. Leprosus iste populus† gentilium significat qui compunctus corde ad misericordiam dei peruenit. Considera quam humilis responsio: ille dixerat, Si vis; dominus dixit, Volo. Ille, Potes me mundare; dominus dixit, Mundare, et confessim mundata est lepra eius.

Ant. Cum autem... *Ps.* Benedictus.

Oratio. Omnipotens sempiterne deus. *Hec oratio dicetur ad omnes horas et per ebdomadam quando de temporali agitur.**

AD VESPERAS.

Ant. Domine puer... *Ps.* Magnificat.

Oratio ut supra.

**Lectiones per ebdomadam.*

Lectio i. Fratres non alia...ex parte. (i. 13-14.)

Lectio ii. Et hac confidentia...in iudeam.

Lectio iii. Cum ergo hoc...in illo est et non, sed est in illo est.

Lectio iii.† Dei enim filius...in illo fuit.

Lectio v. Quotquot enim...deo ad gloriam vestram. Ego autem testem...corinthum.

Lectio vi. Statui...contristatur ex me.

^a W...turbe multe. Et reliqua.

^b H *Omelia originis de eadem lectione.* Docente in monte...lux mundi. (Sar. i. 447.)

Lectio viii. Nunc uero descendente...deorsum steterunt.

Lectio ix. Sic et modo...querite, que sursum...sedens.

W [*Lectio vii.*] Docente domino in monte...lux mundi.

Lectio viii. Tunc uero descendente...seniorum israel.

Lectio ix. Ta† et cum domino...et dominum semper sequentes.

Lectio vii. Et hoc ipsum...vestrum est.

Lectio viii. Ex multa...habeo in vobis abundantius.

Lectio ix. Si quis autem...onerem omnes vos. Propter quod obsecro...caritatem.**

DOMINICA QUARTA.

AD VESPERAS.

*Omnia fiant ut supra in dominica precedenti cum hac oratione
Deus qui nos...¹*

^a*Lectio de epistola pauli ad galathas. i.*

Lectio i. Paulus apostolus iesu christi non...de presenti seculo nequam.

Lectio ii. Miror quod sic...conuertere euangelium christi.

Lectio iii. Sed licet nos...vobis anathema sit.

Lectio iii.† Sicut predixi et nunc...non essem.

Lectio v. Notum enim vobis...reuelationem iesu christi.

Lectio vi. Audistis enim...traditionum.

Euangelium secundum matheum. viii.

In illo tempore. Ascendente...discipuli eius. Et reliqua.^b Omelia originis de eadem lectione.

^cIngrediente...simplici.

^a H *Lectio i.* Lex enim iram...ea que sunt. (Rom. iv. 15.)

Lectio ii. Qui contra spem... Sic erit semen tuum sicut stelle celi, et sicut arena que est in littore maris. Et non infirmatus...uuluam sare.

Lectio iii. In reprobatione...ideoque...ad iusticiam.

Lectio iv. Non est autem scriptum...propter iustificationem nostram.

Lectio v. Iustificati igitur ex fide...filiorum dei.

Lectio vi. Non solum autem...datus est nobis.

W *Lectio i.* Paulus apostolus...seculorum amen. (Gal. i. 1.)

Lectio ii. Miror quod sic...vobis anathema sit.

Lectio iii.† Sicut predixi et iterum...non essem.

Lectio v.† Notum uobis...reuelationem iesu christi.

Lectio vi.† Audistis enim...traditionum.

Lectio vi. Cum autem complacuit...sum damascum.

^b H ...operiretur fluctibus. Et reliqua.

^c H [Lectio vii.] Ingrediente...simplici.

Lectio viii. Hui ergo...operiretur fluctibus.